(TH)

CAO ĐIỂM CHỐNG BUÔN
LẬU, GIAN LẬN THƯƠNG
MẠI DỊP TẾT KỶ HỢI 2019

Để chủ động kiểm soát tình
hình, phát hiện, ngăn chặn kịp
thời các hành vi vi phạm, Ban Chỉ
đạo 389 quốc gia ban hành Kế
hoạch cao điểm đấu tranh chống
buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả trước, trong và sau Tết
Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 từ ngày
1/12/2018 đến ngày 28/2/2019.

Mục tiêu của Kế hoạch nhằm
tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm
tra, đôn đốc của Ban Chỉ đạo
Quốc gia chống buôn lậu, gian lận
thương mại và hàng giả (Ban Chỉ
đạo 389 quốc gia), Ban Chỉ đạo
389 các bộ, ngành, tỉnh, thành
phố về công tác chống buôn lậu,
gian lận và hàng giả; đồng thời,
giúp các cơ quan chức năng làm
tốt công tác dự báo, nắm chắc tình

Phổ Biến Kiến Thức số 228 - 12.2018

PHỔ BIẾN KIẾN THỨC - 4

hình, tăng cường kiểm tra, kiểm
soát, bắt giữ, xử lý các hành vi
buôn lậu, gian lận thương mại,
sản xuất, vận chuyển, buôn bán
hàng cấm, hàng giả trong dịp Tết
Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Kiểm soát chặt hoạt động
buôn lậu

Theo Kế hoạch, Ban Chỉ đạo
389 các bộ, ngành, địa phương
cần quán triệt, thực hiện nghiêm
chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng
Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc
gia; xây dựng kế hoạch chỉ đạo,
đôn đốc các cơ quan, đơn vị chức
năng tăng cường công tác chống
buôn lậu, gian lận thương mại,
hàng giả trong dịp Tết Nguyên
đán Kỷ Hợi 2019.

Trong đó cần xác định các
tuyến, địa bàn, hàng hóa trọng
điểm; tăng cường kiểm soát tại
các cửa khẩu đường bộ, đường
biển, đường hàng không; các
đường mòn, lối mở, khu vực cửa
khẩu, khu kinh tế cửa khẩu, khu
vực tập kết hàng hóa gần biên
giới, các chợ đầu mối, các trung
tâm thương mại, các

Việc tuốt lá, phun phân bón lá
cũng theo nguyên tắc trên. Từ
cuối tháng 11, nếu có mưa bất
thường thì mai sẽ nở sớm do đó
cần chủ động nắm bắt dự báo để
có thể làm dàn che hay phủ nilon
che gốc để tránh mưa.

(Theo baomoi.com)

TRỒNG HOA TẾT 2019 TẠI
BÀ RỊA-VŨNG TÀU

Vụ hoa Tết Kỷ Hợi 2019, hầu
hết người trồng hoa ở Bà Rịa-
Vũng Tàu phải xuống giống 2 lần,
do cây giống không đảm bảo chất
lượng và dịch bệnh.

Theo ngành nông nghiệp và
phát triển nông thôn tỉnh Bà Rịa–
Vũng Tàu, năm ngoái các loại hoa
Tết đều trúng mùa, được giá nên
bà con thu lãi cao.

Phó Giám đốc Sở Công Thương
Hà Nội, xây dựng kế hoạch chuẩn
bị hàng hóa phục vụ Tết Dương
lịch và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi
2019, sở đã chú trọng tăng cường
các mặt hàng thiết yếu như gạo,
các loại thịt, thủy hải sản, trứng
gia cầm, thực phẩm chế biến, rau
củ tươi, các mặt hàng nông lâm
sản khô, bánh mứt kẹo, rượu, bia
nước giải khát, hoa quả tươi...

Ngoài các mặt hàng thiết yếu,
các siêu thị lớn đều chuẩn bị một
lượng lớn hoa quả, thực phẩm
nhập khẩu phục vụ người tiêu
dùng phân khúc cao cấp.

TP.Hồ Chí Minh: Tăng tối đa
17% lượng hàng Tết

Sở Công Thương TP. Hồ Chí
Minh đã hoàn thành kế hoạch
cung ứng các mặt hàng lương
thực, thực phẩm thiết yếu phục vụ
Tết 2019. Lượng hàng chuẩn bị
cho mùa tết Kỷ Hợi 2019 tăng
13,2% - 16,9% so với kế hoạch
thành phố Hồ Chí Minh giao và
tăng 23% - 36% so với kết quả
thực hiện Tết Mậu Tuất 2018.

Tổng trị giá các nhóm hàng
lương thực, thực phẩm được các
doanh nghiệp (DN) chuẩn bị sản
xuất, dự trữ cung ứng cho 2 tháng
tết là 18.424,8 tỉ đồng, tăng 612,7
tỉ đồng (3,44%) so với nguồn vốn
chuẩn bị Tết Mậu Tuất 2018.

Trong đó, trị giá hàng hóa
chuẩn bị nguồn hàng bình ổn thị
trường là 7.532,6 tỉ đồng. Riêng
tháng cao điểm phục vụ tết từ